



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 3 月 30 日公佈 104 年營運成果。

合併報表

單位：新臺幣千元

項目	期間 104年第四季	相較103年第四季 (+/-%)	相較104年第三季 (+/-%)	104年	相較103年 (+/-%)
營業收入	12,475,214	-0.8%	1.9%	48,598,573	-9.6%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,189,598	2.6%	3.3%	12,400,311	-7.4%
營業利益	935,647	19.2%	-2.8%	3,787,627	-14.4%
所得稅費用	136,066	-30.6%	-59.8%	1,049,155	-19.2%
本期淨利 ⁽²⁾	570,782	-18.1%	-40.3%	3,177,291	-21.8%
每股盈餘(元)	0.28			1.60	

(1) 含未實現/已實現銷貨利益

(2) 不包含非控制權益

104年第四季東元合併營業收入為新台幣124.75億元，營業毛利淨額為新台幣31.90億元，營業利益達9.36億元，本期淨利為新台幣5.71億元，每股獲利EPS為0.28元。

相較103年第四季，經常性營業收入減少0.4%，營業毛利淨額及營業利益分別增長2.6%及19.2%，本期淨利則減少18.1%。營業外收支減少主因第四季“其他利益及損失”中認列一次性“減損損失”所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	104年第四季		103年第四季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,475,214	100.0%	12,577,496	100.0%	-0.8%
經常性營業收入	12,466,651	99.9%	12,519,068	99.5%	-0.4%
證券交易收入	8,563	0.1%	58,428	0.5%	-85.3%
營業成本	(9,288,862)	-74.5%	(9,468,956)	-75.3%	-1.9%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,189,598	25.6%	3,107,733	24.7%	2.6%
營業費用	(2,253,951)	-18.1%	(2,322,792)	-18.5%	-3.0%
營業利益	935,647	7.5%	784,941	6.2%	19.2%
營業外收入及支出	(137,052)	-1.1%	168,061	1.3%	-181.5%
其他收入	413,596	3.3%	418,763	3.3%	-1.2%
其他利益及損失	(451,184)	-3.6%	(152,512)	-1.2%	195.8%
財務成本	(77,482)	-0.6%	(53,520)	-0.4%	44.8%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	(21,982)	-0.2%	(44,670)	-0.4%	-50.8%
稅前淨利	798,595	6.4%	953,002	7.6%	-16.2%
所得稅費用	(136,066)	-1.1%	(195,929)	-1.6%	-30.6%
本期淨利 ⁽²⁾	570,782	4.6%	697,348	5.5%	-18.1%
每股盈餘	0.28		0.34		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

相較前一季，第四季經常性營業收入增加 1.6%，營業毛利淨額增加 3.3%，營業利益減少 2.8%，本期淨利則減少 40.3%。營業外收支減少主因為相較第三季“其他收入”中“股利收入”減少以及第四季認列一次性“減損損失”所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	104年第四季		104年第三季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,475,214	100.0%	12,247,527	100.0%	1.9%
經常性營業收入	12,466,651	99.9%	12,272,648	100.2%	1.6%
證券交易收入	8,563	0.1%	(25,121)	-0.2%	-
營業成本	(9,288,862)	-74.5%	(9,158,184)	-74.8%	1.4%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	3,189,598	25.6%	3,086,597	25.2%	3.3%
營業費用	(2,253,951)	-18.1%	(2,124,172)	-17.3%	6.1%
營業利益	935,647	7.5%	962,425	7.9%	-2.8%
營業外收入及支出	(137,052)	-1.1%	412,878	3.4%	-133.2%
其他收入	413,596	3.3%	364,077	3.0%	13.6%
其他利益及損失	(451,184)	-3.6%	24,250	0.2%	-1960.6%
財務成本	(77,482)	-0.6%	(56,025)	-0.5%	38.3%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	(21,982)	-0.2%	80,576	0.7%	-127.3%
稅前淨利	798,595	6.4%	1,375,303	11.2%	-41.9%
所得稅費用	(136,066)	-1.1%	(338,327)	-2.8%	-59.8%
本期淨利 ⁽²⁾	570,782	4.6%	956,442	7.8%	-40.3%
每股盈餘	0.28		0.48		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

104年合併營收淨額為新台幣485.99億元，營業毛利淨額為新台幣124億元，營業淨利為新台幣37.88億元，稅後淨利為新台幣31.77億元，每股獲利EPS為1.60元。

相較 103 年同期，經常性營業收入減少 9.5%，營業毛利淨額與營業淨利則分別衰退 7.4%及 14.4%，本期淨利則減少 21.8%。營業外收支減少主因為 103 年“其他利益及損失”中認列一次性“處分不動產、廠房及設備利益”所致。(詳見表 3)

表 3:

(新台幣仟元/EPS元)	104年		103年		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	48,598,573	100.0%	53,748,466	100.0%	-9.6%
經常性營業收入	48,504,693	99.8%	53,622,907	99.8%	-9.5%
證券交易收入	93,880	0.2%	125,559	0.2%	-25.2%
營業成本	(36,203,039)	-74.5%	(40,356,727)	-75.1%	-10.3%
營業毛利淨額 ⁽¹⁾	12,400,311	25.5%	13,391,803	24.9%	-7.4%
營業費用	(8,612,684)	-17.7%	(8,968,967)	-16.7%	-4.0%
營業利益	3,787,627	7.8%	4,422,836	8.2%	-14.4%
營業外收入及支出	775,644	1.6%	1,277,135	2.4%	-39.3%
其他收入	1,361,206	2.8%	1,185,074	2.2%	14.9%
其他利益及損失	(511,807)	-1.1%	141,095	0.3%	-462.7%
財務成本	(227,691)	-0.5%	(229,363)	-0.4%	-0.7%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	153,936	0.3%	180,329	0.3%	-14.6%
稅前淨利	4,563,271	9.4%	5,699,971	10.6%	-19.9%
所得稅費用	(1,049,155)	-2.2%	(1,297,704)	-2.4%	-19.2%
本期淨利 ⁽²⁾	3,177,291	6.5%	4,062,960	7.6%	-21.8%
每股盈餘	1.60		2.05		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

表4:

(新台幣仟元)	104年12月31日	104年9月30日	103年12月31日
現金及約當現金	14,919,042	16,380,750	17,201,690
應收款項	12,366,714	11,866,765	11,817,073
存貨	11,755,227	11,311,913	11,539,306
其他流動資產	3,251,419	4,046,272	2,717,265
流動資產合計	42,292,402	43,605,700	43,275,334
備供出售金融資產-非流動	10,905,909	10,388,242	14,155,901
採用權益法之投資	5,464,797	5,503,200	5,352,012
其他非流動資產 ⁽¹⁾	25,771,144	19,710,377	19,929,798
非流動資產合計	42,141,850	35,601,819	39,437,711
資產總計	84,434,252	79,207,519	82,713,045
流動負債	22,715,038	18,104,295	18,075,827
應付公司債	3,000,000	3,000,000	1,527,600
長期借款	2,300,299	3,485,801	5,474,646
其他非流動負債	4,986,411	4,382,832	4,346,250
非流動負債合計	10,286,710	10,868,633	11,348,496
負債總計	33,001,748	28,972,928	29,424,323
股東權益總計 ⁽²⁾	51,432,504	50,234,591	53,288,722

(1) 其他非流動資產增加主因係新增合併個體 Motovario S.p.A之商譽

(2) 包含非控制權益。

關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元五十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2015年東元合併營業收入總額為新台幣486億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

陳思蓉

投資人關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : shelly.chen@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

林孟璇

公共關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : catherine.lin@teco.com.tw